PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 236/2023

Assunto: Ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo,

solicitando sua especial atenção junto ao Secretário de Estado de Segurança Pública,

Guilherme Derrite, para que Jacareí seja contemplada com o funcionamento 24 horas da

Delegacia de Defesa da Mulher.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São

Paulo, solicitando sua especial atenção junto ao Secretário de Estado de Segurança

Pública, Guilherme Derrite, para que Jacareí seja contemplada com o funcionamento 24

horas da Delegacia de Defesa da Mulher.

Sempre importante lembrar a importância do combate firme aos crimes de

violência contra as mulheres, com ações preventivas e ostensivas por parte da Polícia

Civil, sendo imprescindível o permanente atendimento durante 24 horas para agilizar e

acolher as pessoas vítimas de violência por meio de medidas protetivas de urgência,

Boletins de Ocorrências, entre outros.

Acreditamos que as equipes que atuam nas Delegacias de Defesa da

Mulher são preparadas e treinadas para este fim e estão muito bem capacitadas para

ampliar este serviço e prestar o melhor atendimento às vítimas.

Reivindicamos a Vossa Excelência que essa situação seja resolvida com

urgência. Sem outro particular, subscrevemo-nos com protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P